

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025-2030

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;
- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát số 08-KH/ĐU ngày 23/7/2025 của Đảng ủy xã Gia Lâm;
- Căn cứ Quy chế làm việc của Chi bộ trường THCS Cổ Bi nhiệm kỳ năm 2025-2030;

Chi bộ trường THCS Cổ Bi xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Qua kiểm tra, giám sát giúp cho đảng viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành cương lĩnh chính trị, Điều Lệ Đảng, nghị quyết chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đánh giá đúng kết quả ưu điểm đạt được để phát huy, nhận rõ thiếu sót khuyết điểm để có phương hướng biện pháp khắc phục, xử lý kịp thời các sai phạm. Nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cán bộ, đảng viên. Đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát kịp thời rút ra những kinh nghiệm lãnh đạo và chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; phát hiện ra những nhân tố mới để khen thưởng, biểu dương đảng viên làm tốt, phê bình đảng viên có khuyết điểm, xem xét, xử lý nghiêm minh đảng viên có sai phạm.

Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện của Chi bộ, Chi ủy trường THCS Cổ Bi. Nội dung và đối tượng kiểm tra, giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm tính thiết thực và hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng Chi bộ trong sạch vững mạnh, cùng cố khắc phục các mặt yếu kém.

II. QUY TRÌNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Thực hiện theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 7034-QĐ/TU ngày 24/7/2024 của Thành ủy Hà Nội ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo của chi bộ.

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA

1. Đối với Đảng viên

1.1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện điều lệ Đảng

Kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ do chi bộ phân công

Kiểm tra việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Kiểm tra việc thực hiện quy định về trách nhiệm nêu gương, quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung Ương về những điều đảng viên không được làm.

1.2. Đối tượng, thời gian kiểm tra

Kiểm tra 02 đảng viên/năm

TT	Họ và tên	Chuyên môn	Thời gian kiểm tra
1	Trần Văn Duy	Toán	Năm 2026
2	Nguyễn Việt Tiến	GDTC	
3	Trương Thị Hải	Ngữ văn	Năm 2027
4	Phạm Thị Huê	Toán	
5	Đỗ Thị Hà	KHTN	Năm 2028
6	Đông Thị Mai	NV y tế	
7	Nguyễn Thị Lê Vân	Ngữ văn	Năm 2029
8	Trần Thị Tuyết Lan	Âm nhạc	
9	Bùi Thị Thùy Dung	Tiếng Anh	Năm 2030
10	Đinh Thị Hạnh	KHTN	

2. Đối với Chi bộ

2.1. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ chi bộ
- Kiểm tra tài chính chi bộ.
- Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.
- Việc chấp hành các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, giữ gìn đoàn kết nội bộ, quy chế làm việc, thực hiện dân chủ trong Đảng.

2.2. Thời gian kiểm tra: Quý III, quý IV hằng năm.

IV. CÔNG TÁC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

Việc chấp hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của cấp trên và của chi bộ; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; giữ mối liên hệ với tổ chức Đảng và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

Giám sát việc thực hiện Quy định của Ban chấp hành Trung Ương về những điều đảng viên không được làm. Việc thực hiện chỉ thị 05 của Bộ chính trị. Việc thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII. Các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất, đạo đức lối sống; tự diễn biến, tự chuyển hóa.

Việc tổ chức đổi mới sinh hoạt chuyên môn ở tổ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dạy - học.

Giám sát việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới đánh giá. Giám sát việc học tập, làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng, thời gian giám sát:

Giám sát 02 đảng viên/năm

TT	Họ và tên	Môn giảng dạy	Thời gian kiểm tra
1	Nguyễn Thị Thu Hà	Tiếng Anh	Năm 2026
2	Bùi Thị Kim Thoa	KHTN	
3	Nguyễn Thị Nghĩa	Âm nhạc	Năm 2027
4	Nguyễn Thị Minh Hồng	NV văn thư	
5	Nguyễn Thị Thu Hà	KHTN	Năm 2028
6	Dương Đức Quang	GDTC	
7	Nguyễn Duy Kỳ	Tin học	Năm 2029
8	Hứa Thị Hường	Tiếng Anh	
9	Nguyễn Thanh Loan	NV Kế toán	Năm 2030
10	Nguyễn Thị Hạnh	Toán	

V. THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ KHÁC

1. Triển khai, quán triệt đầy đủ các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng theo chỉ đạo của các cấp cho đảng viên trong Chi bộ.

2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ khác do Đảng ủy giao; chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về UBKT Đảng ủy xã theo quy định...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi bộ giao Ban Chi ủy tham mưu với Chi bộ xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát từng năm và lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát theo năm đảm bảo theo quy định của Đảng.

2. Các đồng chí đảng viên căn cứ kế hoạch của Chi bộ, xây dựng kế hoạch cá nhân, cam kết hành động trong thực hiện nhiệm vụ của đảng viên, nhiệm vụ chuyên môn được giao bám sát các nội dung kiểm tra, giám sát của Chi bộ; thường xuyên tự kiểm tra, thực hiện tự phê bình và phê bình nêu cao tinh thần gương mẫu của đảng viên gắn với thực hiện kỷ luật, kỷ cương ...

3. Các đồng chí được kiểm tra, giám sát nghiêm túc chấp hành các nội dung được kiểm tra, giám sát do Chi bộ đã đề ra trong kế hoạch.

4. Giao Ban Chi ủy báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ về Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Gia Lâm theo quy định.

5. Trên cơ sở thực tiễn thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo và hoạt động của Chi bộ, Chi bộ có thể xin ý kiến tập thể Chi bộ thống nhất điều chỉnh, bổ sung hoặc thay đổi nội dung kiểm tra, giám sát trong kế hoạch kiểm tra cho phù hợp.

6. Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Chi bộ Trường THCS Cổ Bi được triển khai cho tất cả Đảng viên trong chi bộ.

7. Trước khi kiểm tra, giám sát sẽ có thông báo cho Đảng viên được kiểm tra, giám sát trước 01 tuần (*về thời gian, nội dung kiểm tra, giám sát*).

Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát, Chi bộ xây dựng quyết định, kế hoạch tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo Kế hoạch đã xây dựng. Quá trình tổ chức thực hiện, Chi bộ có thể điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025-2030, Chi bộ trường THCS Cổ Bi yêu cầu các đồng chí đảng viên trong Chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Gia Lâm, (để báo cáo)
- UBKT Đảng ủy xã,
- Các đ/c đảng viên Chi bộ, (để th/hiện)
- Lưu: CB.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ

Phạm Thị Duyên